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陕西省民政厅 2022年度预算执行及
其他财务收支审计结果公告
（二〇二四年十一月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》规定，2023 年 5 月至 7 月,

陕西省审计厅（以下简称省审计厅）派出审计组对陕西省民政厅

（以下简称省民政厅）2022 年度预算执行及其他财务收支情况进

行了审计，并对有关事项进行了延伸审计。

一、基本情况和评价意见

省民政厅主要职能是保障基本民生、特殊群体基本养老服

务，搭建基层社会治理和社区公共服务平台。省民政厅为一级预

算部门，预决算由厅机关及下设 3 个事业单位组成，其中：厅机

关及陕西省救助核对服务中心（以下简称省救助核对中心）和陕

西省行政区划编图资料馆（以下简称省编图资料馆）执行《政府

会计制度》；陕西省康复辅助器具中心（陕西省荣军服务中心）（以

下简称省康辅器具中心）执行《企业会计制度》。截至 2022年底，

省民政厅机关行政编制 100 名，实有 102 人；3个事业单位编制

144名，实有 115 人。

2022 年，省民政厅部门决算报表反映：收入合计 11,235.38

万元，其中：一般公共预算财政拨款收入 5772.01 万元、政府性

基金拨款收入 2126.75 万元、经营收入 3190.12 万元，其他收入

146.5 万元；支出合计 11,273.15 万元，其中：基本支出 4502.69
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万元、项目支出 3580.34 万元、经营支出 3190.12 万元。年末结转

和结余 191.48万元。

2022 年末，省民政厅资产 30,129.05 万元，负债 3361.54 万元，

净资产 26,767.51万元。

审计结果表明，2022 年省民政厅基本能够执行国家的财经法

规，提供的财务资料基本能够真实反映其资产、负债和财务收支

情况，但在预算执行、财务管理、资产管理及会计核算等方面还

存在一些问题，应予以认真整改。

二、审计发现的主要问题

（一）预算执行及财务管理方面

1. 挤占专项经费 54.9 万元。2022 年，省民政厅挤占专项资

金 54.9 万元，用于弥补下属单位人员经费和公用经费不足。

2. 预算执行不到位。2022年，省民政厅机关及下属单位 13

个财政专项资金及政府采购项目预算执行不到位。

3.公务车辆管理方面

（1）截至 2022 年底，省民政厅机关公务用车超编制 1 辆。

（2）省康辅器具中心无预算列支公务用车运行维护费 11.94

万元。

（3）未建全公务用车管理台账和绩效评价制度。2022 年，

省民政厅机关 6辆公务用车未按要求登记车辆使用费用等管理事

项，未建立年度绩效评价制度。

4. 事业单位开展经营活动，取得收入 2878.85万元。
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5. 未经批准对外经营停车场，取得收入 168.87 万元。

6. 未实行政府采购 94.91 万元。

7. 超范围使用现金支出 12.64 万元。

8. 往来款项未及时清理。截至 2022年 12 月，省民政厅机关

往来账款挂账 3年以上未清理共 135 笔，合计 4288.03万元。

（二）专项资金使用管理方面

2022 年，省民政厅未按规定对各地市民政项目组织评价，通

报评价结果。

（三）资产管理方面

1. 未处置固定资产 773.03 万元。2021 年 12 月，省民政厅自

查发现待报废固定资产 603 件，原值 773.03 万元，未向财政部门

申请资产报废处置。

2. 部分房屋未取得房屋权属证书，涉及资产 11,404.46 万元。

3. 无依据调整资产账 176.72万元。

4. 固定资产账实不符 401.24 万元。其中: 省民政厅资产账实

不符191.96万元、省康辅器具中心固定资产账实不符209.28万元。

5. 未对资产进行定期或不定期盘点。2022 年，省民政厅及

所属单位未按规定对资产进行盘点，截至 2022 年底，涉及资产

34,378.42 万元。其中：省民政厅 34,275.26 万元、省编图资料馆

53.13万元、省救助核对中心 50.03万元。

三、审计处理意见及建议

对上述审计查出的问题，省审计厅已依法出具了审计报告，
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提出了处理意见。省审计厅建议：建立社会救助、养老服务、儿

童福利、社会事务长效机制，不断完善民生制度建设,认真落实对

各项专项资金的监督检查；科学准确编制预算，严禁无预算、挤

占专项资金问题发生；加强资产监督管理，定期盘点，确保固定

资产的安全完整。

四、整改情况

对审计发现的问题，省民政厅高度重视，从提升站位、压实

责任、建章立制等方面进行问题整改。对预算执行及财务管理方

面存在的问题，制定了《预算绩效评价管理实施细则（试行）》等

一系列预算绩效相关管理制度，并向省财政厅申请，增加下属单

位预算经费 72.58 万元；督促加快预算执行进度，未执行到位预

算资金已全部执行；制定《公务用车绩效评价制度》，加强公务用

车管理，规范公车预算列支及绩效评价；对专项资金使用管理方

面存在的问题，在全省范围开展民政项目资金绩效评价，省民政

厅每季度召开一次项目建设现场推进会，按季度通报相关项目进

展情况，督促加快项目进度；对资产管理方面存在的问题，省民

政厅进一步健全资产管理制度，加强了资产分类和登记、盘点。

其他问题正在整改中，具体整改情况由省民政厅在整改期限

截止后依法向社会公告。省审计厅将持续跟踪检查，督促问题整

改到位。
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